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Hermed orienteres der om yderligere forhold, i forlængelse af orienteringerne om 
Kammeradvokatens undersøgelse af visse forhold i Forsvarsministeriets Materiel- og 
Indkøbsstyrelse (FMI) vedrørende flytning af bohave.

Det fremgik af Kammeradvokatens endelige rapport, at FMI havde foretaget en 
ændring på én konkret rammeaftale, som var en udbudsretlig ikke-tilladelig ændring. 
Der var ud fra de foreliggende oplysninger tale om en praksis, der havde ledt til en 
samlet merbetaling på omkring 800.000 kr. ift. den oprindeligt udbudte prisstruktur. 
Sagen og rapportens anbefalinger blev overdraget til FMI mhp. videre foranstaltning.

FMI og leverandøren har efter indgåelsen af rammeaftalen været uenige om 
forståelsen af den udbudte prisstruktur. FMI og leverandøren har den 26. oktober 
2023 indgået et aftaletillæg herom, der også angår andre præciseringer til aftalen, 
og som Kammeradvokaten har vurderet at være i overensstemmelse med 
udbudsreglerne.

For fortsat at dække behovet for flytninger ifm. udstationeringer, er der i perioden 
fra juli til september 2023 af FMI indkøbt flytteydelser uden om rammeaftalen. Dette 
er sket ved, at FMI ved hver flytning har indhentet to-tre tilbud. Denne praksis har 
med overvejende sandsynlighed også været en udbudsretlig ikke-tilladelig ændring, 
da der er tale om en udbudspligtig ydelse. Denne praksis er ophørt, og der er 
udarbejdet et fortolkningstillæg til den oprindeligt udbudte rammeaftale, som derved 
er lovliggjort.

FMI har krævet ca. 3,3 mio. kr. tilbagebetalt fra leverandøren, på baggrund af, at 
FMI har betalt en række pristillæg mv. for flytninger, som der ikke har været hjemmel 
til i rammeaftalen. FMI og leverandøren har aftalt en forligsmæssig løsning, hvorefter 
leverandøren betaler 59,1% af det samlede krav, svarende til ca. 1,9 mio. kr. 
Kammeradvokaten og FMI vurderer, at dette forligsresultat ligger inden for det 
saglige rum.
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